Enfin, l'abandon que fait Bernard d'A.nduze de tous ces
droits n'est pas purementgratuit; il coûte aux habitants
d'Olargues et de la seigneurie la somme de six mille sous.

Comme l'indique le court résumé qui précède, la charte de
1289, bien que curieuse et intéressante sur certains points
particuliers, n'a pas léteudue et l'importance qu'avaient
quelques-unes; elle ne traite pas les questions de successions,
de testaments, de mariage, de dépaissance, de chasse, de
four banal, de mesures, de vendanges, de commerce, d'éco-
les, que l'on retrouve généralement dans les titres de conces-
sions. C'est une charte de libertés partielles probablement
précédée et suivie de beaucoup d'autres accordées par le
seigneur ail fur et à mesure que les circonstances ou les
ressources pécuniaires le demandaient'.

Quoi qu'il en soit, si la charte accordée en 1289 aux habitants
de la seigneurie dOlargiles ne nous permet pas de reconsti-
tuer complètement les rapports du seigneur avec eux, elle les
éclaire cependant et peut aider leur étude.

(1) Mémoires de Batailler, publiés par Ch. Pradel, op. rit.

M

TEXTE DE LA CHARTE

[In n]oinine domini. Anno Nativitatis ejusdem mi]lesimo
ducentesimo oetuagesirno noue. Domino Philippe rege Franche-
rom regnante seilicet XI k&endas novembris.

Noverint universi prescrites pariter et futuri banc cartam publi-
cam inspecturi quod ego Bernarøu[s de] Andusia dorninus castri
de Olargio asserens rue esse majorem viginti quinque annis non
inductus vel seductus ad faciendum infrascripta dolo vel fraude
suasionibus seu btandiciis alicujus persone sed proprio motu ac
spontanea voluntate inca, [cu]m plena animi deliberatione vokns
et cupiens opere ostendere bonam affectionem et sincerain dilec-
tioncin o;u[amj haheo e[rga] universitatem et hommes castri de
Olargio à districtus ac terrïtorii ejusdein castri et singulos ej usdem
universitaftis] et distrietus castri predicti cura bac carta publica
in perpetuum limiter valitura.

Do dono et concedo hominibus dicti castri de Olargio presen-
tibus et futuris et universitati dieU castri et singulis de eadem
universitate et jurisdictione oc distrietus [isiusJ castri de Olargio
et vobis Bernardo Camberii, Guilleirno .P&]ierii, Petto Navias,
Jobani Bessoni, Guillelmojohannis, I3ernardo Textoris, Raimundo
Textoris, Petro Borrefli, Guillelino Molerias, Petro Vitalis, Guillelmo
Martini, ,Jacob... n. Guiraudo Saurini, Gillelmo Almeraci, ]3ernardo
Belloch,Petro Cauclernrii, Andree Segerii, Johanni Amati, Petto
Chaverni, Petro Viussani, Petro Sigerii, Johanni Chausefli, Gui!-
lelmo Raynes, Petro ColaLori, Bernardo Ademarii, 13ernarjdoi
Ihani, Raimundo Arnaudi, Arnaudo Johaunis et Petro Borsa !iomi-
nihus dieU castri de Olargio presentihus et recipientihus pro se
et universitate dicti castri de Olargio et territorii ae districtus
ejusdem et pro singulis hominibus universitatis dicti castri et
districtu ejusdem franquesias et libertates infraseriptas.